
 14 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024.  

 
PORTARIA 

 
 
 

PORTARIA N° 079 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas 

atribuições legais, nos moldes do art.73, §§ 1º e 2º da Lei Municipal 

2378/1992, e conforme decisão contida no processo administrativo nº 

2024/026730, CONCEDE:  

 

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, sem 

remuneração, à servidora GISELE EYER TOMAZ DO AMARAL, matrícula 

nº 10/705.119-6, investida no cargo de Bióloga- Análises Clínicas, lotada na 

SEMUS, pelo período de 02 (dois) anos, com início em 27/03/2024 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 01147/2024 

 

 
PORTARIA Nº 080 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:  

 

I - Exonerar ORLANDO DE SOUSA PEREIRA, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, símbolo DAS III (2572), da Secretaria Municipal de Go-

verno, a contar da data desta publicação. 

 

II - Nomear ELZI JOAQUIM DA COSTA PEREIRA, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2572), da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, a contar da data desta publicação 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 

Id. 01148/2024 
 

 

PORTARIA N° 081 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas 

atribuições legais, nos moldes do art.73, §§ 1º e 2º da Lei Municipal 

2378/1992, e conforme decisão contida no processo administrativo nº 

2024/030418, CONCEDE:  

 

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, sem 

remuneração, à servidora PAULA ROCHA DA PAZ MORADO, matrícula nº 

10/716.627-5, investida no cargo de Assistente Social III, lotada na SEMUS, 

pelo período de 02 (dois) anos, com início em 26/02/2024. 

 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 01149/2024 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 
 

 
PROCURADORIA 

 
 
PORTARIA PGM Nº 04 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para serem res-
ponsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização, levado a efeito no pro-
cesso administrativo nº 2023/242602, cujo objeto se refere à contratação de 
banca examinadora especializada, composta por 28 membros, do 3º con-
curso para Procurador do Município de Nova Iguaçu, a ser realizado na sede 
da Procuradoria Geral do Município.  
 
Wanessa Martinez Vargas – Mat 11/714.427-2 
Rodrigo Garcia Veraldo – Mat 11/705.110-5 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário. 

 
VINICIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO 

Procurador-Geral do Município 
 

Id. 01150/2024 
 

PORTARIA PGM Nº 05 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para serem res-
ponsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização, levado a efeito no pro-
cesso administrativo nº 2023/235322, cujo objeto se refere à contratação de 
empresa especializada para serviços de fornecimento de buffet para a re-
cepção da comissão examinadora do 3º concurso para Procurador do Mu-
nicípio de Nova Iguaçu, a ser realizado na sede da Procuradoria Geral do 
Município.  
 
Wanessa Martinez Vargas – Mat 11/714.427-2 
Rodrigo Garcia Veraldo – Mat 11/705.110-5 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário. 

 
VINICIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO 

Procurador-Geral do Município 
 

Id. 01151/2024 
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
PORTARIA SEMAT N° 149, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 20, parágrafo único, da 
Lei n.º 2.378/92, cf. parecer da Junta Médica, RESOLVE:  
 
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e investidas no cargo de Professor II, readaptação em 
função extraclasse: 


